Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação

desta Casa ao Exmo. Sr. João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da

Paraíba, solicitando a promoção de cursos profissionalizantes para jovens da

zona rural do município de São Sebastião do Umbuzeiro-PB no Programa

Paraibatec - Agricultura Familiar.
Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 Considerando a necessidade de desenvolvimento de atividades

econômicas, a formação de profissionais qualificados para o desempenho de

tais atividades representa de uma só vez ganhos para a região no âmbito do

aprimoramento da capacidade produtiva local e da promoção de

desenvolvimento econômico, qualificação e emancipação da população

local, que passa a representar mão de obra qualificada apta a contribuir para

o desenvolvimento local, sobretudo na zona rural, espaço de inúmeras

potencialidades muitas vezes inexploradas. Com efeito, possibilitar a

profissionalização de jovens e adultos da zona rural do município de São

Sebastião do Umbuzeiro-PB, especialmente no setor da agricultura e

pecuária familiar, implica oferecer melhores condições de vida e integração

ao mercado de trabalho de pessoas que já não vislumbram oportunidades em

sua terra, e muitas vezes precisam se deslocar para outras regiões do país, ou

mesmo recaem em subterfúgios da criminalidade

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2023

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

5.818